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ZOZNAM POUŽITÝCH SKRATIEK

Aβ β-amyloid

Acetyl-CoA acetylkoenzým A

AD Alzheimerova demencia

ACh acetylcholín

AChE acetylcholínesteráza

ApoE apoliproteín E

APP amyloidný prekurzorový proteín

ATP adenozíntrifosfát

BDNF mozgový neurotrofický faktor

BPSD behaviorálne a psychologické príznaky demencie

BuChE butyrylcholínesteráza

CFTs karboxylové terminálne fragmenty

CNS centrálna nervová sústava

DPP- IV dipeptidylpeptidáza IV

GSK3β glykogénsyntáza kináza-3β

HupA huperzín A

ChAT cholínacetyltransferáza

ChE cholínesteráza

IAChE inhibítory acetylcholínesterázy

IL interleukín

IP3 inositol-1,4,5 trifosfát

mat NGF zrelý nervový rastový faktor

NFT neurofibrilárné klbká

NGF nervový rastový faktor
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NMDA N-metyl-D-aspartát

PAS periférne anionické miesto

PDE fosfodiesteráza

p75NTR pan neurotrofický receptor p75

POP prolyloligopeptidáza

ROS reaktívne formy kyslíka

sAPPα extracelulárny proteín vznikajúci po štiepení APP α-sekretázou

sAPPβ extracelulárny proteín vznikajúci po štiepení APP β-sekretázou

Trk tyrozinkinázový receptor

VAChT vezikulárny acetylcholínový transportér
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1. ÚVOD

Rastliny bývajú vystavené mnohým stresovým faktorom z vonkajšieho prostredia. Okrem

nevhodných vplyvov z okolia, existuje aj neustála hrozba zo strany predátorov a patogénov.

Aby sa mohli vysporiadať s rozmanitosťou týchto nepriaznivých podmienok, museli prejsť

evolučnou adaptáciou. A to vypracovaním sofistikovaných stratégií obrany a syntézou širokej

škály prírodných bioaktívnych zlúčenín.[1] Zaujímavú skupinu látok predstavujú

zlúčeniny inhibujúce cholínesterázy (ChE), spomaľujúce inaktiváciu acetylcholínu (ACh)

po synaptickom uvoľnení. Potenciálnym zdrojom inhibítorov cholínesteráz (IChE)

sú sekundárne metabolity rastlín, kde najväčšiu časť týchto prírodných metabolitov

s potenciálnou inhibičnou aktivitou tvoria alkaloidy. Ďalej sem môžeme zaradiť terpény a látky

odvodené od šikimovej kyseliny.[2] V centrálnom nervovom systéme (CNS) sa nachádzajú dva

typy enzýmov ChE, a to acetylcholínesteráza (AChE) a butyrylcholínesteráza (BuChE).[3]

Ukázalo sa, že niektoré rastlinné druhy, ktoré vykazujú inhibičnú aktivitu voči spomínaným

enzýmom sú relevantnou možnosťou v terapii rôznych neurodegeneratívnych porúch, a to

najmä Alzheimerovej demencie (AD).[4]

V posledných rokoch sme svedkami rozsiahlych výskumov zameraných na hľadanie

nových molekúl s inhibičnou aktivitou voči spomínaným ChE. Skutočnosť, že sa prírodne

vyskytujúce zlúčeniny z rastlín považujú za potenciálny zdroj nových inhibítorov, viedla

k objaveniu významného počtu sekundárnych metabolitov a rastlinných extraktov

vykazujúcich inhibičnú aktivitu voči daným enzýmom. [5] Žiaľ u mnohých rastlín a zlúčenín,

ktoré preukázali danú aktivitu, relevantnú v terapii alzheimerovej demencie, sú klinické údaje

veľmi obmedzené. Klinická účinnosť a potenciálna toxicita niektorých rastlín preto vyžaduje

podrobnejšie skúmanie.[4]

Historicky prvou látkou prírodného pôvodu, u ktorej boli potvrdené

acetylcholínesterázové inhibičné účinky, bol indolový alkaloid fyzostigmín, izolovaný zo

semien Physostigma venosum Balf. K ďalším zaujímavým IChE patrí terapeuticky využívaný

galantamín, ktorý sa vo veľkej miere vyskytuje v čeľadi Amaryllidaceae a terapeuticky

perspektívny lykopodiový alkaloid huperzín A, izolovaný z čínskeho plavúňa Huperzia serrata

(Thunb. ex Murray) Trevis.[4] Zaujímavú cholínesterázovú inhibičnú aktivitu vykazujú aj

alkaloidné extrakty rastlín z čeľade Apocynaceae.[6]

Rastlina Vinca minor L.a je jedným z voľne rastúcich zástupcov u nás. Táto čeľaď

zahŕňa viac ako 2000 rastlinných druhov vyskytujúcich sa prevažne v tropických

a subtropických oblastiach. V tradičnej medicíne našli svoje uplatnenie v terapii horúčky,

https://en.wikipedia.org/wiki/Thunb.
https://en.wikipedia.org/wiki/Trevis.
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malárie, cukrovky, bolesti a gastrointestinálnych ochorení. Mnohé z nich sú bohatým zdrojom

významných sekundárnych metabolitov, iné poskytujú tvrdé drevo alebo sa pestujú len ako

okrasné rastliny. Typickými obsahovými látkami vyskytujúcimi sa skrz celou čeľaďou sú

indolové alkaloidy, kardioaktívne glykozidy, sekoiridoidné a iridoidné monoterpény a taktiež

kaučuky, ktoré sú rozptýlené v latexe.[7,8]

Druh V. minor zahŕňa vyše 50 alkaloidov indolového typu. Vinkamin je najdôležitejším

alkaloidom vykazujúcim výrazný cerebrovaskulárny a neuroprotektívny účinok.[9]

V súčasnosti nachádza uplatnenie jeho semisyntetický derivát vinpocetin, ktorý sa vyznačuje

širokou škálou farmakologických a biochemických účinkov, vrátane stimulácie vazodilatácie

mozgu, zvýšenia tolerancie mozgového tkaniva voči hypoxickým a ischemickým útokom, či

dokonca inhibičným účinkom na fosfodiesterázu (PAD).[5]

Izoláciou indolových alkaloidov z V. minor L. sa zaoberá výzkumná skupina

ADINACO na katedre farmaceutickej botaniky v Hradci Králové.[10] Cieľom tejto diplomovej

práce je pokúsiť sa o izoláciu biologicky aktívnych alkaloidov namierených voči vybraným

terapeutickým cieľom AD.
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2. CIEĽ PRÁCE

Cieľ diplomovej práce:

 izolácia aspoň jedného alkaloidu v čistej forme za použitia chromatografických metód

z vybranej frakcie získanej na chromatografickom stĺpci zo sumárneho alkaloidného

extraktu z vňate V. minor,

 podiel na identifikácii obsahových látok spektrálnymi metódami MS/NMR a zmeranie

optickej otáčavosti,

 podiel na stanovenie biologickej aktivity izolovaných látok na ľudskú

acetylcholínesterázu, butyrylcholínesterázu, prolyloligopeptidázu a glykogensyntázu-

kinázu 3β.
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3. Teoretická časť

3.1. Demencie

Pôvod slova demencia pochádza z latinského de- (od, z) a mens- (myseľ) a doslovne ho môžeme

preložiť ako nemysliaci, nerozumný či šialený.[11] Toto slovo sa objavilo v našej histórií dávno

pred tým, než bolo pomenované. Jeho význam je možné vystopovať u antických lekárov či

filozofov, ktorí úpadok duševných funkcií pripisovali vysokému veku. Demenciu ako lekársky

termín zaviedol až Francúz Philip Pinel v roku 1797 a nazval ním rôzne choroby, ktoré vedú

k poklesu intelektových schopností. Rozlíšiť syndróm demencie od iných porúch bolo aj

v priebehu 19. storočia pomerne nejasné. Za prelom v dejinách pojmu demencie považujeme

90. roky minulého storočia, kedy sa začalo hovoriť o AD, ktorú prvýkrát popísal nemecký

psychiater a neuropatológ Alois Alzheimer.[12–14] Demencia je podľa medzinárodnej

klasifikácie chorôb charakterizovaná ako „syndróm spôsobený chorobou mozgu, zvyčajne

chronickej alebo progresívnej povahy, kedy dochádza k porušeniu mnohých vyšších nervových

kortikálnych funkcií, ku ktorým patrí pamäť, myslenie, orientácia, chápanie, počítanie,

schopnosť učiť sa, jazyk a úsudok. Zvyčajne je pridružené porušené chápanie a príležitostne

mu predchádza i zhoršenie emočnej kontroly, sociálneho správania alebo motivácie.“ [15]

Demencie zaradzujeme medzi tzv. organické mozgové ochorenia. Etiologicky sa


[…]


Podobne aj zlúčeniny SP-1 a deacetylakuammilin (SP-3) nevykazovali inhibičné

vlastnosti voči AChESP-1,SP-3 (IC50 > 100), BuChESP-1,SP-3 (IC50 > 100), POPSP-3 (IC50 445 ± 28)

a GSK-3β SP-1 (% inhibícia = 76,85 ± 0,99) GSK-3β SP-3 (% inhibícia = 84,17 ±4,97). Látka SP-

1 vzhľadom k nedostatočnému izolovanému množstvu nebola podrobená testovaniu voči POP.

Z dostupných zdrojov nebolo zrejmé či u izolovaného alkaloidu, v našom prípade

deacetylakuammilinu boli uskutočnené testy na inhibičnú aktivitu už spomínaných enzýmov.
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8. ABSTRAKT

Pavuková, S.: Alkaloidy Vinca minor L. a ich biologická aktivita II. Diplomová práca,

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové, Katedra farmaceutickej botaniky,

Hradec Králové 2021.

Vinca minor L. je druh kvitnúceho polokru, pôvodom hlavne zo strednej a južnej Európy, ktorý

obsahuje viac než 50 indolových alkaloidov. Pri screeningu potenciálnych rastlinných

inhibítorov namierených proti ľudskej AChE a BuChE, preukázal alkaloidný extrakt zo

sušených nadzemných častí Vinca minor silnú a selektívnu inhibičnú aktivitu namierenú voči

BuChE s hodnotou IC50 13,60 ± 0,83 µg/ml avšak proti AChE bol neaktívny (hodnota IC50

>100 µg/ml). Vybraná frakcia VM 323 – 327 (4,72 g) bola rozdelená pomocou stĺpcovej

chromatografie na silikagelu stupňovitou elúciou za použitia chloroformu a etanolu a celkovo

sa získalo 7 spojených frakcií. Opakovaná preparatívna TLC na silikagelu viedla k izolácii troch

zlúčenín; novo vyizolovanej látky SP-1, (–)-pikrininu (SP-2) a deacetylakuammilinu (SP-3).

K objasneniu ich štruktúry bola použitá hmotnostná spektrometria (ESI), NMR a optická

otáčavosť. Izolované alkaloidy boli podrobené testom inhibičných aktivít voči AChE, BuChE,

POP a GSK-3β, ezýmom zohrávajúcim dôležitú úlohu v patofyziológii AD. Ukázalo sa, že

všetky izolované látky boli v porovnaní so štandardmi takmer neúčinné voči spomínaným

enzýmom. (–)-pikrinin (SP-2) je v porovnaní s referenčnými látkami; AChE (IC50 > 100),

BuChE (IC50 > 100) a POP (IC50 460 ± 22) neaktívny. Ani inhibícia voči GSK-3β (% inhibícia

= 66,39 ± 8,37) nebola v porovnaní so štandardom dostačujúca. Podobne aj zlúčeniny SP-1

a deacetylakuammilin (SP-3) nevykazovali inhibičné vlastnosti voči AChESP-1,SP-3 (IC50 > 100),

BuChESP-1,SP-3 (IC50 > 100), POPSP-3 (IC50 445 ± 28) a GSK-3βSP-1 (% inhibícia = 76,85 ± 0,99)

GSK-3β SP-3 (% inhibícia = 84,17 ±4,97). Látka SP-1 vzhľadom k nedostatočnému izolovanému

množstvu nebola podrobená testovaniu voči POP.

Táto diplomová práca bola podporovaná grantom SVV 260 548.

Kľúčové slová: Vinca minor L., indolové alkaloidy, butyrylcholínesteráza,

prolyloligopeptidáza, glykogénsyntáza kináza-3, Alzheimerova choroba
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9. ABSTRACT

Pavuková, S.:Vinca minor L. alkaloids and their biological activity II. Diploma thesis, Charles

University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové, Department of Pharmaceutical Botany,

Hradec Králové 2020.

Vinca minor L. is a species of species of flowering plant, native mainly to central and southern

Europe, which containst more than 50 indole alkaloids. During screening of potential plant

inhibitors against human acetylcholinesterase (hAChE) and butyrylcholinesterase (HBChE)

at our department, an alkaloidal extract from dried aerial parts of Vinca minor demonstrated

strong and selective hBChE inhibitory activity with an IC50 value of 13.60 ± 0.83 μg/mL,

however, against hAChE was inactive (IC50 value >100 μg/mL). The fraction VM 323 – 327

(4,72 g) was separated by column chromatography on silica gel again with stepwise elution by

using chloroform and ethanol and overall 7 joined fractions were obtained.Subsequently,

repeated preparative TLC on silica gel led to isolation of three compounds; the newly isolated

substance SP-1, (–)-picrinine (SP-2) and deacetylakuammiline (SP-3). Their structures were

elucidated with mass spectrometry (ESI), NMR and optical rotation. Isolated alkaloids were

tested on ability to inhibit AChE, BuChE, POP a GSK-3β, which are enzymes playing an

important role in pathophysiology of Alzheimer 's disease. It turned out that isolated alkaloids

are inactive against mentioned enzymes. (–)-picrinine is inactive compared to reference

substances AChE (IC50 > 100), BuChE (IC50> 100) and POP (IC50 460 ± 22). Even inhibition

against GSK-3β (% inhibition = 66.39 ± 8.37) was insufficient compared to the standard.

Compounds SP-1 and SP-3 also did not show inhibitory properties against AChESP-1,SP-3 (IC50>

100), BuChESP-1,SP-3 (IC50 > 100), POPSP-3 (IC50 445 ± 28) and GSK-3βSP-1 (% inhibition = 76.85

± 0.99), GSK-3βSP-3 (% inhibition = 84.17 ± 4.97). SP-1 was not tested for POP due to

insufficient isolation quantity.
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