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Katedra farmaceutické botaniky

Studijní program: Farmacie

Posudek oponenta diplomové práce

Rok obhajoby: 2021

Rozsah práce: 80 stran, 22 obrázků, 10 tabulek, 177 citací

Hodnocení práce:

a) Odborná úroveň a zpracování teoretické části: velmi dobrá

b) Náročnost použitých metod: výborná

c) Zpracování metodické části (přehlednost, srozumitelnost): výborné

d) Kvalita získaných experimentálních dat: výborná

e) Zpracování výsledků (přehlednost, srozumitelnost): velmi dobré

f) Hodnocení výsledků včetně statistické analýzy: výborné

g) Myšlenková úroveň a rozsah diskuse výsledků: velmi dobrá

h) Srozumitelnost, výstižnost a adekvátnost závěrů: velmi dobrá

i) Splnění cílů práce: výborné

j) Množství a aktuálnost literárních odkazů: velmi dobré

k) Jazyková úroveň (stylistická a gramatická úroveň): velmi dobrá

l) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): výborná

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení:

Předložená práce zabývající se izolací a biologickou aktivitou alkaloidů Vinca minor L. je
napsána s obvyklým množstvím překlepů (zejména množstvím chybějících či naopak
přebývajících čárek, chybějící slova atd.). Formátování práce je, kromě velikosti některých
vzorců, jednotné. Kontrola pomocí programu Turnitin vykázala 35% shodu, ale převážně se
jedná o shodu v literatuře, názvech kapitol apod. Ne všechny zkratky byly zavedeny správně
a jednotně a v experimentální části je místy nejednotné používání trpného rodu, což je ale při
psaní první kvalifikační práce tohoto typu běžné. Teoretická část práce je velmi podrobná a
obsáhlá (32 stran), ale řada použitých zdrojů bohužel není aktuální a některé informace tak
již nejsou zcela platné. I přes množství použitých zdrojů (177) u některých faktických a
číselných informací chybí konkrétní citace a zdroje jsou souhrnně uvedeny až na konci
celého odstavce. Počet použitých citací je pro tento typ práce zbytečně vysoký a poloviční
počet aktuálních zdrojů by byl zcela dostačující. V diskusi mi schází souhrnný závěrečný
komentář získaných výstupů.

V průběhu práce v laboratoři byly provedeny 2 sloupcové chromatografie a byly izolovány 3
látky - z toho jedna nová, což hodnotím velmi kladně.

Autor/ka práce: Simona Pavuková

Vedoucí práce: PharmDr. Jakub Chlebek, Ph.D.

Konzultant/ka:

Oponent/ka: PharmDr. Kateřina Hradiská Breiterová, Ph.D.

Název práce: Alkaloidy Vinca minor L. a ich biologická aktivita II.
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Klíčová slova uvedená v obou abstraktech bohužel nekorespondují se zadáním v SIS, navíc
v práci jsou klíčová slovensky a v SIS česky, tudíž je nutno vydat errata.

Dotazy a připomínky:

Prosím o stručné zodpovězení následujících dotazů:

1. Na str. 16 používáte u statistiky týkající se Alzheimerovy choroby 10 let staré zdroje,
mohla byste uvést nějaká novější čísla?

2. Na str. 20 uvádíte, že neurony obsahují velké množství polynasycených mastných kyselin.
Mohla byste osvětlit pojem polynasycená mastná kyselina a uvést rozdíly mezi nasycenými a
nenasycenými kyselinami a jejich vlivy na organismus?

3. Na str. 20 píšete o neurotrofinu 4,5. Žádný neurotrofin 4,5 ani neurotrofin 5 se v citovaném
článku nenachází - mohla byste toto uvést na pravou míru?

4. Na str. 20 dále píšete o antagonistech p75NRT a TrkA jako potenciálních látkách
použitelných v terapii AD. Použitý zdroj je z roku 2013 - existuje nějaký novější, který by tuto
teorii dále rozvíjel?

5. Na str. 25 píšete, že účinek galanthaminu by kromě inhibice AChE mohl zahrnovat i
systematické změny. O jaké systematické změny by se mělo jednat?

6. Na str. 28 zmiňujete, že Huperzin A je považován za nejúčinnější inhibitor AChE. Víte, jak
to aktuálně vypadá s použitím a registrací této látky jako léčiva v Evropě, potažmo USA?

7. Na str. 30 píšete, že je gama-sekretasa významným terapeutickým cílem v terapii AD. Je
tato sekretasa natolik selektivní, aby ji bylo možno použít jako terapeutický cíl bez řady
nežádoucích účinků?

8. Na str. 32 - 34 zmiňujete řadu látek (begacestat a avagacestat, AAB-003, solanezumab,
tideglusib), ale použité zdroje nejsou zcela aktuální. Jak to se zmíněnými látkami vypadá
v rámci klinických studií v současné době?

9. Počet rodů a druhů zahrnutých v čeledi Apocynaceae, který uvádíte na str. 35,
nekoresponduje s aktuální systematikou ani použitým zdrojem - mohla byste to upřesnit?

10. V práci opakovaně používáte označení "Vinca elegantissima var. Vinca major" - mohla
byste toto označení uvést na pravou míru?

11. Na str. 48 uvádíte v seznamu použitých chemikálií Huperzin A, ale nikde dál již uveden
není (např. jako standard) - vysvětlete to, prosím.

12. Na str. 53 uvádíte, že zpracovávaná frakce měla 12,93 g, ale dál bylo separováno pouze
4,72 g směsi. Mohla byste uvést, jak jste směs před sloupcovou chromatografií čistili?

13. Na str. 64 uvádíte, že IC50 galanthaminu je 710 uM - myslíte, že v takovém případě by
se jednalo o silný inhibitor AChE?

14. Proč se jako standard u inhibice POP používá bajkalin, když je Z-Pro-prolinal
mnohonásobně účinnější látkou?

15. Na str. 65 porovnáváte aktivitu extraktu v ug/ml (% inhibice) a látky, jejichž aktivita je
dána v uM (IC50). Je potřeba tyto hodnoty porovnávat až po přepočítání látek a standardů
na stejné jednotky. Je i poté extrakt tak vysoce aktivní?

Připomínky:

1. 5 úrovní členění textu je zbytečně mnoho - není potřeba mít v obsahu kapitolu téměř pro
každý odstavec.

2. Malá řecká písmena se nepíší na začátcích vět.

3. Některé chyby vznikly chybným překladem či doslovným přepisem některých pojmů -
např. neexistuje vanilyalkohol, ale vanillyl alkohol (str. 29); sekolaganin a sekologanin. (str.
35) atd.
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4. Rhizoma Gastrodiae se neskloňuje (str. 29).

5. Přibližně v polovině případů je čeleď Apocynaceae uvedena chybně jako Apocyanaceae.

6. U obr. 9 na str. 36 je kurzívou celý popisek, ne jen systematický název rostliny.

7. V textu teoretické části chybí odkazy na tabulky a obrázky.

8. Jako chromatogram označujeme výstup z detektoru nebo výsledek po detekci
sledovaných analytů. Dělenou směs nanášíme na TLC desku, ne na chromatogram (str. 51).

9. Str. 63 - bylo by vhodné sjednotit počet desetinných míst u použitých standardů.

10. Hlavička abstraktu se obvykle v pracích tohoto typu uvádí v jiném formátu. Váš zápis se
spíš blíží citaci.

hodnocení, práce je: velmi dobrá k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové 29. května 2021 podpis oponenta/ky